
Ćwiczenie nr 77 

 

Pomiary multimetrem cyfrowym 

 

1. Cel ćwiczenia 

 

 Celem ćwiczenia jest poznanie zasad przeprowadzania pomiarów multimetrem 

cyfrowym oraz nabycie umiejętności posługiwania się tym przyrządem na przykładzie 

multimetru CHY 20.  

 

2. Wprowadzenie 

 

 Przed przystąpieniem do wykonywania ćwiczenia należy zapoznać się z instrukcją 

obsługi multimetru cyfrowego CHY 20. Płytę czołową multimetru oraz najważniejsze 

informacje dotyczące dokładności i sposobu przeprowadzania pomiarów zamieszczono 

poniżej. 

 

 
Rys. 1. Płyta czołowa multimetru CHY 20 

 



2.1 Dokładność pomiaru 
 

Dokładność pomiaru multimetrem podawana jest jako: 

 

± (% wartości wskazania + liczba najmniej znaczących cyfr) 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.2 Przeprowadzanie pomiarów 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

 
 

3. Przebieg ćwiczenia 

 

3.1. Wykonać pomiary: DCV, DCA, ACV, ACA, rezystancji, pojemności i indukcyjności  na 

wszystkich możliwych zakresach pomiarowych w układach wskazanych przez 

nauczyciela. Wyniki pomiarów zestawić w odpowiednich tabelach.   

 

Tabela 1. Wyniki pomiarów napięcia stałego 

zakres Un [V] Ux [V] 

dokładność 

multimetru 

[V] 
U [V] U [%] UWAGI 

200 mV 

 

     

2 V      

20 V      

200 V      

1000 V      

 

Tabela 2. Wyniki pomiarów napięcia przemiennego 

zakres Un [V] Ux [V] 

dokładność 

multimetru 

[V] 
U [V] U [%] UWAGI 

200 mV 

 

     

2 V      

20 V      

200 V      

750 V      

 



Tabela 3. Wyniki pomiarów natężenia prądu stałego 

zakres In [mA] Ix [mA] 

dokładność 

multimetru 

[mA] 
I [mA] I [%] UWAGI 

20 mA 

 

     

200 mA      

10 A      

 

Tabela 4. Wyniki pomiarów natężenia prądu przemiennego 

zakres In [mA] Ix [mA] 

dokładność 

multimetru 

[mA] 
I [mA] I [%] UWAGI 

20 mA 

 

     

200 mA      

10 A      

 

Tabela 5. Wyniki pomiarów rezystancji 

zakres Rn [] Rx [] 

dokładność 

multimetru 

[] 

R [] R [%] 

UWAGI 

(np. tolerancja 

wartości Rn ) 

200  

 

     

2 k      

20 k      

200 k      

2 M      

2000 M      

 

Tabela 6. Wyniki pomiarów pojemności 

zakres Cn [nF] Cx [nF] 

dokładność 

multimetru 

[nF] 
C [nF] C [%] 

UWAGI 

(np. tolerancja 

wartości Cn ) 

2 nF 

 

     

20 nF      

200 nF      

2 µF      

200 µF      

 

Tabela 7. Wyniki pomiarów indukcyjności 

zakres 
Ln 

[mH] 

Lx 

[mH] 

dokładność 

multimetru 

[mH] 

L 

[mH] 
L [%] 

UWAGI 

(np. tolerancja 

wartości Ln ) 

2 mH 

 

     

20 mH      

200 mH      

2 H      

20 H      

 

 

 



3.2. Wykonać pomiary częstotliwości i współczynnika wypełnienia impulsu dla sygnału TTL. 

Wyniki pomiarów zestawić w poniższej tabeli. 

 

Tabela 8. Wyniki pomiarów częstotliwości i współczynnika wypełnienia impulsu 

P
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o

śc
i 

fn [Hz] fx [Hz] 

dokładność 

multimetru 

[Hz] 
f [Hz] f [%] UWAGI 
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kn [%] kx [%] 

dokładność 

multimetru 

[%] 
k [%] f [%] UWAGI 

  

  

 

 

 

 

3.3. Przeprowadzić test diody poprzez pomiar spadku napięcia na diodzie przy polaryzacji  

w kierunku przewodzenia i w kierunku zaporowym. Wyniki pomiarów zestawić  

w poniższej tabeli. 

 

Tabela 9. Wyniki testowania diody 

Polaryzacja diody U [V] 

dokładność 

multimetru 

[V] 

UWAGI 

w kierunku 

przewodzenia 
   

w kierunku 

zaporowym 
   

 

 

3.4. Przeprowadzić test tranzystora poprzez pomiar wzmocnienia stałoprądowego hFE. 

Uzyskany wynik pomiaru porównać z wartością katalogową parametru hFE testowanego 

tranzystora. 

 

3.5. Przy użyciu rezystora dekadowego, dla pomiaru „ciągłość obwodu” określić graniczną 

wartość rezystancji, przy której występuje jeszcze sygnał dźwiękowy (wynik porównać  

z danymi zamieszczonymi w instrukcji obsługi multimetru CHY 20). 


